
 
КАМПУС 4 

ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ  
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА  
 

Граѓанско право  

Трет циклус на тригодишни студии 
180 ЕКТС 

(2023/2024) 
 
1. Структура на студиската програма согласно правилникот за организирање на докторски студии на 
единицата, број на предвидени предмети и стекнати кредити, како и број на кредити стекнати со 
изработката на докторскиот труд  

СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ТРЕТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ – 
ДОКТОРСКИ СТУДИИ ОД ПОЛЕТО НА ПРАВНИТЕ НАУКИ ОД ОБЛАСТА НА 

ГРАЃАНСКОТО ПРАВО 
  

Табела 4.1. Распоред на предмети/активности по семестри и години на студии  
СТРУКТУРАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

семестар Реден број 
или код Назив на 

предмет/активност 

Број на ЕКТС кредити Припадност на 
предмет/активност 

согласно ЗВО 
Задолжителни 

предмети/активности 
Изборни 
предмети 

 
 
 
 

ПРВ 
семестар 

4PF300122 Методологија на 
научно 
истражувачката 
работа  

10 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.4 
предавања и друг 

вид на 
комуникациски 

активности  
4PF310022 Општ дел на 

граѓанско и стварно 
право  

10 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.4 
предавања и друг 

вид на 
комуникациски 

активности 
табела 4.2 

Изборен факултетски 
предмет од табела 
4.2. 

 5 ЕКТС ч. 136, ст.18, т.1 
организирана 

академска обука, 
што содржи 
напредни и 

стручни курсеви 
табела 4.2 

Изборен факултетски 
предмет од табела 
4.2. 

 5 ЕКТС ч. 136, ст.18, т.1 
организирана 

академска обука, 
што содржи 
напредни и 

стручни курсеви 
ВКУПНО:      30 ЕКТС  

 
 
 
 
 

ВТОР 

4PF310122 Облигационо право  10 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.4 
предавања и друг 

вид на 
комуникациски 

активности  
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семестар 4PF310222 Граѓанско процесно 
право 

10 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.4 
предавања и друг 

вид на 
комуникациски 

активности 
табела 4.2 

Изборен факултетски 
предмет од табела 
4.2. 

 5 ЕКТС ч. 136, ст.18, т.1 
организирана 

академска обука, 
што содржи 
напредни и 

стручни курсеви  
4PF311022 

Докторски семинар 

5 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.1 
организирана 

академска обука, 
што содржи 
напредни и 

стручни курсеви 
ВКУПНО:      30 ЕКТС  

ТРЕТ 
семестар 

4PF311122 Подготовка, 
изработка и 
презентација на 
независен 
истражувачки проект 
под менторство 
(докторски проект)  

25 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.2 
независен 

истражувачки 
проект под 
менторство 
(докторски 

проект) 
4PF311222 Учество во образовен 

процес 
5 ЕКТС  Член 136 ст.18. т.4 

предавања и друг 
вид 

комуникациски 
активности 

ВКУПНО:      30 ЕКТС  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ЧЕТВРТИ 
семестар 

4PF311322 Подготовка и 
поднесување на 
пријава за тема на 
докторски труд и 
истражување 

10 ЕКТС 
  
 

 ч. 136, ст.18, т.6 
изработка на 

докторски труд 
врз основа на 
докторскиот 

проект 
4PF311422 Учество на 

меѓународни собири 
во врска со 
докторскиот труд, 
што се потврдува со 
сертификати за 
учество  

5 ЕКТС 
 
  
 
 

 ч. 136, ст.18, т.5 
учество на 

меѓународни 
собири во врска со 
докторскиот труд, 
што се потврдува 
со најмалку еден 

сертификат за 
учество 

4PF311522 Објавувањето на труд 
во референтна 
научна публикација 

5 ЕКТС 
  
 

 ч. 136, ст.13 
ВО установа нема 

да дозволи 
одбрана на 

докторски труд на 
кандидат кој пред 

одбраната на 
докторскиот труд 
нема објавено два 

труда во 
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референтна 
научна 

публикација 
ч. 136, ст.18, т.5 
објавување во 
референтни 

научни 
публикации и 

активно учество 
на меѓународни 

собири во врска со 
докторскиот труд 

 4PF311622 Меѓународна 
мобилност најмалку 
еднонеделен престој  

10 ЕКТС 
 

 ч. 136, ст.18, т.3 
меѓународна 
мобилност, 

најмалку 
еднонеделен 

престој 
ВКУПНО:      30 ЕКТС  

 
 
 

ПЕТТИ 
семестар 

4PF311722 Изработка на 
докторски труд 

20 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.6 
изработка и јавна 

одбрана  на 
докторски труд 
врз основа на 
докторскиот 

проект 
4PF311822 Учество на 

меѓународни собири 
во врска со 
докторскиот труд, 
што се потврдува со 
сертификати за 
учество 

5 ЕКТС 
 
  
 

 ч. 136, ст.18, т.5 
учество на 

меѓународни 
собири во врска со 
докторскиот труд, 
што се потврдува 
со најмалку еден 

сертификат за 
учество 

4PF311822 Објавување на труд 
во референтна 
научна публикација 

5 ЕКТС 
 
 

 ч. 136, ст.13 
Вo установа нема 

да дозволи 
одбрана на 

докторски труд на 
кандидат кој пред 

одбраната на 
докторскиот труд 
нема објавено два 

труда во 
референтна 

научна 
публикација 

ч. 136, ст.18, т.5 
објавување во 
референтни 

научни 
публикации и 

активно учество 
на меѓународни 

собири во врска со 
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докторскиот труд 
ВКУПНО:     30 ЕКТС 

 4PF311722 Изработка на 
докторски труд 

20 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.6 
изработка и јавна 

одбрана на 
докторски труд 
врз основа на 
докторскиот 

проект 
ШЕСТИ 
семестар 

4PF311922 Јавна одбрана на 
докторски труд врз 
основа на 
докторскиот проект 

10 ЕКТС  ч. 136, ст.18, т.6 
изработка и јавна 

одбрана на 
докторски труд 
врз основа на 
докторскиот 

проект 
ВКУПНО:      30 ЕКТС 

 
Табела 4.2.  Изборни наставни предмети на студиската програма 

 
 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар ЕКТС 

Научна област на која 
му припаѓа изборниот 

предмет 
1.  4PF310322 Европско семејно право 1 5 Граѓанско право 

2.  4PF310422 Отштетно право 1 5 Граѓанско право 

3.  4PF310522 Право на интелектуална 
сопственост 

1 5 Граѓанско право 

4.  4PF310622 Право на електронска трговија 
 

1 5 Граѓанско право 

5.  4PF320222 
Конкурентското право во 
компаративните правни 
системи  

1 5 
Деловно право 

6.  4PF310722 Алтернативно решавање на 
спорови 

2 5 Граѓанско право 

7.  4PF310822 Право на осигурување  2 5 Граѓанско право 

8.  4PF21322 Берзанско право 2 5 Деловно право 

9.  4PF310922 Право на заштита на лични 
податоци 

2 5 Граѓанско 
право/Казнено право 

 
 
2. Предметни програми  
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Методологија на научно- истражувачка работа 

2. Код 4PF300122 
3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската програма 
Правен факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 
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(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

10 

8. Наставник Проф. д-р Јован Ананиев, Проф. д-р Страшко Стојановски 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите и усвојување на основни знаења по предметот Методологија 
на научно- истражувачката работа. Оспособување на студентите за научно- 
истражувачка работа преку продлабочено запознавање со основните методи и техники на 
истражување во Општествените науки. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Методологија на општествени истражувања 

- Квалитативен пристап 

- Набљудување 

- Интервју 

- Анализа на документи 

- Проучување на случај 

- Квантитативен пристап 

- Анкета 

- Обработка на податоци и статистички техники 

- Истражувачки дизајн или Скица 

- Анализа на податоци од квалитативен и квантитативен пристап 

- Изготвување на истражувачки извештај 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

10 ЕКТС x 30 часа=300 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 60+60+45+45+90=300 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа.  

60 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  45 
16.2. Самостојни задачи 45 
16.3. Домашно учење - задачи 90 
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17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. вклучувајќи презентации, изработка на 
проектна задача, и истражување.  

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација и анкета меѓу студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Лоренс 
Њуман 

Општествено 
истражувачки 
методи 

Просветно 
дело 

2009 

2. Џенет Батолф 
Џонсон 
 Х. Т. Рејнолдс 
 Џејсон Д. 
Мајкоф 

Истражувачки 
методи на 
политичката 
наука 

Академски 
печат 

2009 

3. Jean-Frédéric 
Morin, Christian 
Olsson, and Ece 
Özlem Atikcan 
(ed.) 

Research Methods 
in the Social 
Sciences: An A-Z 
of key concepts 

Oxford 
University 
Press 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Peter Cane and 
Herbert Kritzer 

The Oxford 
Handbook of 
Empirical Legal 
Research 

Oxford 
University 
Press 

2010 

2. Dawn Watkins 
and Mandy 
Burton (ed) 

Research Methods 
for Law 

Routledge 2013 

3. Janet M. Box-
Steffensmeier, 
Henry E. Brady, 
and David 
Collier 

The Oxford 
Handbook of 
Political 
Methodology 

Oxford 
University 
Press 

2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 
предмет 

 
Општ дел на граѓанско и стварно право 

2. Код 4PF310022 
3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

 
Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

10 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Наставната програма по предметот општ дел на граѓанско право и стварно право има за 
цел студентите да се стекнат со теоретски познавања од областа на  општиот дел на 
граѓанското право и стварното право. Преку наставната програма од кандидатот се  
очекува: -да се запознае системот на граѓанското право и граѓанскоправните институти 
во правниот систем на Република С. Македонија; -да се запознае со позитивните прописи 
во Р. С. Македонија со кои се уредени граѓанскоправните односи; -да се стекне со 
способност за толкување и апликација на позитивноправните норми од областа на 
граѓанското и стварното право; -да се стекне со способност за продлабочена анализа на 
системот на граѓанското право; -да се запознае со компаративното право од оваа област 
на земјите од соседството, на земјите членки на Европската унија, како и со 
англосаксонското право. 
Концепцијата на наставната програма по делот посветен на стварното право има за цел 
студентите да се стекнат со теоретски и практични познавања од областа на стварното  
право  како исклучително значајна и актуелна сфера во правниот систем на Р. С. 
Македонија. Од кандидатот пред  се очекува:да се запознае со системот на стварното 
право и правната регулатива од оваа област. да се запознае со стварноправните 
институти што постојат во правниот систем на Република Македонија. да стекне 
продлабочени знаења за стварните субјективни права, нивната содржина, начин на 
стекнување, формите на заштита на стварите субјективни права и престанокот на 
субјективното право;да се запознае со компаративното право од оваа област на земјите 
од соседството и земјите членки на Европската унија. 
. 

11. Содржина на предметната програма:  
Предмет на граѓанското право; Структура на граѓанското право според пандектниот 
систем (општ дел на граѓанското право, стварно право, облигационо право и наследно 
право); Метод на граѓанското право и негови принципи (слободна иницијатива, 
еднаквост, преносливост, имотна санкција, совесност и чесност, правичност, правна 
сигурност); Граѓанскоправни односи и видови (стварноправни, облигационоправни и 
наследноправни); Претпоставки за настанување на граѓанскоправните односи (субјекти, 
објекти и правни факти); Способности и атрибути; Содржина на граѓанскоправните 
односи; Објекти на граѓанскоправните односи; Правни факти (настани и човекови 
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дејствија);Вршење на граѓанските субјективни права (злоупотреба на правата, колизија), 
Застапување; Застареност; Заштита на граѓанските субјективни права. Поимот стварно 
право; Поимот стварноправни односи; Карактеристики на стварноправните односи; 
Поим и видови стварни субјективни права (сопственост, службеност, залог, реален товар, 
стварноправен долготраен закуп); Стварите како објект на стварноправните односи; 
Поделба на стварите, Основни облици на правото на сопственост; Подоблици на правото 
на сопственост; Стварни права на странци, Соседско право, Стекнување на правото на 
сопственост во правниот систем на Р. С. Македонија; Другите стварни права во правниот 
систем на Р. С. Македонија; Правен режим на владението; Правен режим на 
службеноста; Заштита на стварните субјективни права. 
. 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
консултации 

13. Вкупен 
расположив фонд 
на време 

10ЕКТС х 30 часа = 300 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

60+60+40+50+90 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

60 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  40 
16.2. Самостојни задачи 50 
16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

61 х до 70 
бода 

7 (седум) (D) 

од 71 до 80 
бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 
бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 
Литература 
22.1. Задолжителна литература 
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Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Р.Живковска, 
Т. Пржеска 

Општ дел на 
граѓанското 
право 

Европа 92, 
Скопје 

2021 

2. И. Камбовски Граѓанско 
право-Општ 
дел 

УГД, Правен 
факултет, Штип 

(во 
подготовка) 

3. И. Камбовски Стварно 
право 

УГД, Правен 
факултет, Штип  

2019 

      

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Водинелић Грађанско 
право 

Службени 
гласник, Београд 

2014 

2. З. П. Рашовић Грађанско 
право 

Правни факултет 
у Подгорици 

2009 

3 З. П. Рашовић  Стварно 
право 

Правни факултет 
у Подгорици 

2010 

4. А. Гамс Увод у 
грађанско 
право 

Савремена 
администрација, 
Београд 

1985 

  5.  Н. Планојевић Стварно 
право у 
пракси 

Правни факултет 
Крагујевац 

2012 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
Oблигационо право 

2. Код 4PF310122 
3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / втор 
семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  10 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување на продлабочени теоретски знаења и проучување на теоретските стојалишта 
во домашната и компаративната правна теорија во областа на облигационото право. 
Програмата ќе го стави акцентот на прашања кои се застапени во правната практика, а 
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воедно подлежат на теоретска расправа во правната наука. Студентите ќе стекнат 
компетенции за критичко анализирање на стручната и научната литература од областа на 
облигационото право и за примена на научна методологија за истражување на истата 
почитувајќи ги етичките стандарди  што во крајна линија треба да доведе до поврзување 
на стекнатите знаења од оваа научна област со потребите на нивната квалификација.   

11. Содржина на предметната програма:  
- Однос на општа теорија на облигационо право и посебните делови (отштетно право и 

договорно право) 

- Корективи на начело на еквивалентност 

- Парични облигациони односи 

- Поим и видови камати 

- Средства за обезбедување и зајакнување на побарувањата 

- Побивање на должникови правни дејствија 

- Промена и престанок на облигација 

- Општа теорија на договорно право 

- Раскинување на договори 

- Општа теорија на отштетно право 

- Видови одговорност 

- Општи правила за надомест на штета 

- Останати облигациони односи 

 
12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

10 ЕКТС x 30 часа=300 часови 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

60+60+40+50+90=300 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

60 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  40 
16.2. Самостојни задачи 50 
16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
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61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 
вклучувајќи презентации, изработка на 
проектна задача, интернет истражување.  

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација и анкета меѓу студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гале Галев и 
Јадранка 
Дабовиќ 
Анастасовска 

Облигационо 
право 

ЦЕППЕ, 
Скопје  

2009 

2. Радишич Јаков Облигационо 
право – општи 
део 

Центар за 
публикације, 
Правни 
факултет у 
Нишу 

2018 

3. Бојан Пајтић, 
Сања 
Радовановић и 
Атила Дудаш 

Облигационо 
право 

Центар за 
издавалачку 
делатност 
Правни 
факултет у 
Новом Саду  

2018 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 
Амповска 

Отштетно право Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2020 

2. Марија 
Амповска 

Историски и 
компаративен 
развој на 
граѓанско-
правната 
одговорност за 
штета 

Тринга Дизајн 
Тетово 

2015 

3. Марија 
Амповска 

Облигационо 
право (интерна 
скрипта) 

Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2019 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на Граѓанско процесно право 
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наставниот предмет 

2. Код 4PF310222 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 
граѓанското право 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 
граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / втор 
семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  10 

8. Наставник Вонреден професор Милица Шутова 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Tеоретска и практична анализа која ќе овозможи препознавање на институтите на 
граѓанското процесно право и принципите и стандардите на парничната постапка, 
запозвање со соодветни решенија на важни правни системи, подетално проучување и 
анализа на судската пракса и значењето на содржината на новите нормативни решенија 
од релевантната област, граѓанско-процесното право, градење на систем на научно 
истражувачка работа која во себе опфаќа споредбен пристап, критички став, како и 
способност за сопствено размислување и анализирање на методот на граѓанско правната 
заштита, поставување на истражувачки проблем, негово евалуирање, проучување и 
аргументирање со користење на релевантна методологија и почитување на етичките 
стандарди на научно-истражувачката работа. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

- Улогата  на судот и странките во собирање на процесниот материјал 

- Основни начела на парничната постапка 

-  Судење во разумен рок во граѓанско судска постапка-критериуми, мерила, 
препреки и инструменти за да се забрза постапката 

- Граници на начелото на диспозиција и начелото на судско поучување на неуката 
странка 

- Спречување и санкционирање на злоупотребата на процесните овластувања; 
Сукцесија во процесен однос 
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- Промена на идентитетот на тужба 

- Разграничување на фактичкото и правното прашање  

- Решавање на претходно прашање 

- Товар на докажување 

- Начини на мирно решавање на спорот во текот на парницата;  

- Однос меѓу вонредните правни лекови  

- Посебни парнични постапки  

- Процесни механизми за воедначување на судската пракса 

- Предмет на вонпарничната постапка 

- Начела, специфичности на вонпарничната постапка  

- Посебни вонпарнични постапки  

- Начела, специфичности на постапката за извршување 

- Претпоставки за извршување  

- Противизвршување 

- Извршување заради намирување 

- Извршување заради обезбедување  

- Привремени мерки 

 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; консултации 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

10 ЕКТС x 30 часа=300 часови 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

60+60+40+50+90=300 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

60 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  40 

16.2. Самостојни задачи 50 

16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      
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17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 
бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 
бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 
вклучувајќи презентации, изработка на проектна 
задача, интернет истражување 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јаневски, А., 
Зороска-
Камилоска 

Граѓанско-
процесно право 

Графички центар 
Југореклам-Скопје 

2013 

2. Станковић, Г Грађанско 
процесно право 

Мегатренд 
универзитет 
Белград 

2013 

3. S. Triva, M. 
Dika  

Građansko 
parnično 
procesno pravo 

Narodne Novine 2004 

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Чавдар, К., 
Чавдар К., 

Закон за 
парничната 
постапка со 
коментари, 
судска 
практика, 
обрасци за 
практична 
примена и 
предметен 
регистар, второ 
изменето и 
дополнето 
издание 

Академик- Скопје 2011 

2. Познић, Б., 
Ракић 
Водинелић, В 

Грађанско 
процесно право 

Савремена 
администрација 
д.д-Белград 

2012 

3. Јакшиђ, А., Грађанско 
процесно право 

Службен гласник, 
Белград 

2009 

  4. Шутова, М Правното 
дејство на 
одлуката по 
претходното 
прашање во 
судските 
постапки 

Годишен Зборни, 
Правен факултет , 
Универзитет 
,,Гоце Делчев” 
Штип- бр.11 

2021 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Отштетно право 

2. Код 4PF310422 
3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 
граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

5 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

/ 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Детално изучување на општи и посебни теми во рамките на отштетнто право преку 
анализа на научна домашна и странска литература и анализа на случаи насочено кон 
следново– да се вреднуваат (оцена и критика) постојните правни решенија. Во рамките 
на програмата студентот ќе прибира и ќе обработува научна аргументација pro et contra 
одредено стојалиште и писмено и усно ќе се изразува и ќе ги образложува своите 
стојалишта во научна форма. Крајната цел на предметната програма е: 

- Студентот да ги примени стекнатите знаења од предметот Отштетно право на конкретни 
примери од практиката и 

- Студентот критички  да аргументира за фактичка подлога на одреден истражувачки 
проблем во рамките на својата истражувачка работа, притоа применувајќи соодветна 
методологија и почитувајќи ги етичките стандарди на анучно-истражувачката работа. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Поим на отштетно право 

- Историски развој на отштетното право 

- Начела на отштетното право 

- Однос на отштетното право и другите гранки на правото 

- Формално-правни извори на отштетното право 

- Настанување на отштетно-правен однос 

- Теоретски аспекти на прашањето за штета и причинска врска 

- Видови одговорност за штета 

- Видови одговорност за штета (втори дел) 

- Надоместување на штета 

- Однос на отштетно право и право на осигуурвање 

 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 поени 
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17.3. Активност и учество 70 поени 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 
Амповска 

Отштетно право Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2020 

2. Марија 
Амповска 

Историски и 
компаративен 
развој на 
граѓанско-
правната 
одговорност за 
штета 

Тринга Дизајн 
Тетово 

2015 

3. Марија 
Амповска
 
  

Основ на 
граѓанско-
правната 
одговорност за 
причинета штета 

Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2017 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petar Klarić  Odštetno pravo Narodne novine 
Zagreb  

2003 

2. Helmut 
Koziol  

Basic questions of 
tort law from a 
germanic 
perspective 

Wien: Jan 
Sramek Verlag 

2012 

3. Marija K. 
Mirić  

Objektivna 
odgovornost za 
štetu 

Pravni fakultet 
Univerziteta u 
Beograd 

2013 
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Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
Право на осигурување 

2. Код 4PF310822 
3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет Гоце Делчев во Штип, Правен факултет, Катедра за 
граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / 
втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да ги совладаат сите 
институти на оваа правна гранка, да стекнат знаења за сите аспекти на правото на 
осигурување, да ја спознаат домашната правна теорија, законодавство и практика во 
поглед на примената и остварувањето на правото на осигурување, но исто така и 
споредбено-правната теорија, законодавство и практика. 
Оваа предметна програма и методите на учење кои ќе се применат при нејзиното 
реализирање воедно треба да го воведат студентот во продлабочено критичко 
анализирање, евалуирање и синтетизирање на научната литература, како и да го 
оспособи студентот да развие напредни вештини за аргументација на образложените 
правни мислења и нивно поткрепување со релевантни правни извори. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Поим на правото на осигурување и неговото место во правниот систем 

- Формално-правни извори на правото на осигурување 

- Основни поими (елементи) на осигурувањето 

- Субјекти во правото на осигурување 

- Статусно право на осигурување 

- Договорно право на осигурување 

- Осигурување на имот 

- Осигурување од одговорност 

- Осигурување на лица 

- Реосигурување и соосигурување и  

- Остварување на правата од осигурување 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации 

13. Вкупен расположив 5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 
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фонд на време 
14. Распределба на 

расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 
Амповска 

Право на 
осигурување  

Универзитет 
Гоце Делчев 
во Штип 

2021 

2. Nataša P. 
Tomić 

Pravo osiguranja Службени 
гласник 
Beograd 

2019 

3. Predrag 
Šulejić 

Pravo osiguranja Pravni fakultet 
Universiteta u 
Beogradu 

2005 

 4. Jeffrey 
Stempel, 
Peter 
Swisher, 
Erik 
Knutsen 

Principles of insurance 
law 

LexisNexis 2012 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Предраг 
Шулејић 

Нека питања стечаја 
и ликвидације 
друштава за 
осигурање са 
посебним освртом на 
дејства у погледу 
двостранотеретних 
уговора 

Право и 
привреда бр. 
5-8/2009; 

2009 

2. Jоhn Birds Bird’s Modern 
Insurance Law 

Sweet & 
Maxwell, 
London,  

2007 

3. John Lowry, 
Philip 
Rawlings, 
Robert 
Merkin 

Insurance Law: 
Doctrines and 
Priciples, Second 
Edition 

Hart 
Publishing, 
Oxford 

2011 

4. Katarina 
Ivančević  

Osiguranje javnih 
beležnika od 
profesionalne 
odgovornosti 

Revija za pravo 
osiguranja, 
Udruženje za 
pravo 
osiguranja, 
godina XI, br. 
2, стр. 66-75 

2012 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 
предмет 

Право на интелектуална сопственост 

2. Код 4PF310522 
3. Студиска 

програма 
докторски студии на правни науки од областа на граѓанското право 

4. Организатор на 
студиската 
програма 
(единица, 
односно 
институт, 
катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев во Штип, Правен факултет, Катедра за 
граѓанско право 

5. Степен (прв, 
втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6. Академска 
година / 
семестар 

Прва година /прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник д-р Марија Амповска, вонреден професор 
д-р Милица Шутова, вонреден професор 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено изучување  на одбрани 
теми од областа интелектуална сопственост преку: 
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- теоретска и практична анализа која ќе овозможи препознавање на институтите и 
примена на знаењата за нивно применување  
- поставување на истражувачки проблем, негово евалуирање, проучивање и 
аргументирање со користење на релевантна методологија и почитување на етичките 
стандарди на научно-истражувачката работа 
 

11. Содржина на предметната програма:  
- Вовед во право на интелектуална сопственост 

 

- Договори во рамките на право на интелектуална сопственост 

 

- Авторско право, сродни права 

 

- Ограничување, траење и остварување на правата од интелектуална сопственост 

 

- Патентно право 

 

- Право на знаци на разликување 

 

- Трговска марка vis a vis добро познати трговски марки 

 

- Право на индустриски дизајн 

 

- Ознака на потеклото на производот и географска ознака 

 

- Домен имиња 

 

- Топографија на интегрални кола 

 

- Правото на интелектуална сопственост и информатичката технологија 

 

- Надомест на штета при повреда на права од интелектуална сопственост 

 

- Правна заштита на правата од интелектуална сопственост 
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12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации 

13. Вкупен 
расположив 
фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа.  
30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 
18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јадранка 
Дабовиќ-
Анастасовска,  
и Валентин 
Пепељугоски  
 

Право на интелектуална 
сопственост 
 

Академик 2012 

2. Марија 
Амповска 

Отштетно право Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2020 
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3. Јадранка 
Дабовиќ-
Анастасовска,  
и Валентин 
Пепељугоски  
 

Авторско право Правен 
факултет 
,,Јустинијан 
Први” Скопје 

2015 

 4.  Milica Sutova 
and Ksenija 
Vlaškovic 

 

Legal protection of the 
trademark rights in the 
license agreement 

Fifth 
international 
scientific 
conference 
"Social change 
in the global 
world", 
University,,Goce 
Delchev”-Shtip 

2018  

 5. Božin 
Vlašković, and 
Milica Sutova 

 

Употреба 
индивидуалних и 
колективних жигова за 
обележавање производа 
и услуга према Уредби 
бр.207/2009 

XIV Мајско 
саветовање 
„Савремени 
правни промет 
и услуге" 

2018  

 6. Ненад 
Гавриловиќ 

Право на интелектуална 
сопственост на 
Европската Унија во 
Европска Унија: Право 
и политики –  

Универзитет 
Гоце Делчев во 
Штип 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана 
Поленак–
Аќимовска, 
Јадранка 
Дабовиќ–
Анастасовска, 
Владо 
Бучковски, 
Валентин 
Пепељугоски., 
Синиша Варга  

Право на индустриска 
сопственост(практикум) 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“, Скопје, 

2005 

2. Марковић, С. Право интелектуалне 
својине 

Службени 
гласник, 
Београд 

2000 
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3. Поленак-
Аќимовска, 
М., Дабовиќ-
Анастасовска, 
Ј., 
Пепељугоски, 
В., Наумовски 
Г., Здравева, 
Н., и 
Гавриловиќ, 
Н. 

Авторско право и 
сродни права: коментар 
и прилози 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“, Скопје, 

2004 

4. WIPO   Intelectual property 
handbook 

WIPO 
Publication   

2004 

  5.  Закон за индустриската 
сопственост 

„Службен 
весник на 
Република 
Македонија“ 
бр. 21/2009, 
24/2011, 
12/2014, 
41/2014, 
152/2015, 
53/2016 и 
83/2018 и 
„Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија“ 
бр. 31/2020) 

 

  6.   Закон за авторското 
право и сродните права 

„Службен 
весник на 
Република 
Македонија“ 
бр. 115/2010; 
140/2010; 
51/2011; 
147/2013; 
154/2015 и 
27/2016) 

 

  7. Bozin 
Vlaskovic, 
Milica Shutova 

 

Тhe European court about 
the identical position of 
tenant and provider, as 
intermediaries of 
services, in terms of 
trademark infringement 

Зборник 
реферата са 
Међународног 
научног скупа 
одржаног 19. 
маја 2017. 
године, на 
Правном 
факултету у 
Крагујевцу.  

2017 
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  8. Milica Sutova The relevant public and 
the scope of its impact on 
the determination of the 
well- known trademark 

Effective 
protection of the 
human rights 
and liberties: 
reality or ideal / 
3-rd 
International 
scientific 
conference 
school of law 
12-14 May 

2017 

 
 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на 
наставниот предмет 

Европско семејно право 

2. Код 4PF310322 

3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 
право 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 
граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година 
/прв семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден професор Милица Шутова 

 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено изучување  на одбрани 
теми од областа семејното право преку теоретска и практична анализа која ќе овозможи 
препознавање на институтите и примена на знаењата за нивно применување, 
поставување на истражувачки проблем, негово евалуирање, проучивање и 
аргументирање со користење на релевантна методологија и почитување на етичките 
стандарди на научно-истражувачката работа, можноста да се толкуваат и анализираат 
пресудите на Европскиот суд за човекови права во поглед на членот 8 од Европската 
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конвенција за човекови права, другите поврзани членови (на пример, член 6(1), 14) и 
другите меѓународно обврзувачки документи, градење на систем на научно 
истражувачка работа која во себе опфаќа споредбен пристап, критички став, како и 
способност за сопствено размислување и анализирање на конкретната динамика на 
развојот на семејството. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

- Историски развој на семејното право преку црковната концепција за бракот и 
семејството се до средновековниот период и модерна Европа 

- Правно регулирање на бракот во европските законодавства 

- Правно регулирање на вонбрачната заедница во европските земји 

- Разводот на бракот во европските земји 

- Родителските одговорности и правата на децата во европските земји 

- Правото на детето на мислење во судските постапки 

- Репродуктивните технологии и нивното влијание врз правната регулатива на 
семејството 

- Посвојувањето во европските земји 

- Регулирањето на семејството во современите европски устави 

- Концептот за правата, слободите и достоинството на човекот и импликациите 
врз правното регулирање на односите во семејството 

- Пракса на Европскиот суд за човекови права 

- Хармонизирање на семејното право во европските земји 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
колоквиуми: консултации 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 15 
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16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан 
Мицковиќ, 
Ангел Ристов 

Европско семејно 
право 

Стобитрејд, 
Скопје 

2020 

2. Дејан 
Мицковќ, 
Милица 
Шутова 

Разводот на брак 
во европските 
земји 

Печатница 
Софија, 
Богданци 

2020 

3. Dejan 
Mickovik 

Milica 
Shutova 

Parental 
responsibillites 
after divorce in 
European countries 

Lambert 
Academic 
Publishing 

2020 

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1.  Стивен 
Македо и 
Ирис Мерион 
Јанг 

Детето, 
семејството и 
државата 

Табернакул, 
Скопје, 

2008 

2. Dejan 
Mickovik 

Harmonizacija 
porodičnog prava u 
EU 

Revija za 
Evropsko 
pravo, 
Udruženje za 
Evropsko 
pravo, 
Kragujevac, 

2012 

  3. Lowe, N., 
Douglas, G., 
Bromley's 
Oxford 

Family Law Oxford 
University 
Press, 

2007 

  4. Andrea 
Büchler, Helen 
Keller 

FAMILY FORMS 
AND 
PARENTHOOD- 
INTERSENTIA 

 2016 

  5. Katharina 
Boele-Woelki, 
Nina Dethloff, 
Werner 
Gephart 

FAMILY LAW 
AND CULTURE 
IN EUROPE- 
INTERSENTIA 

 2014 

  6.  Невена 
Вучковић 
Шаховић, 
Невена 
Петрушић 

Права детета Правни 
факултет, 
Универзитет у 
Нишу 

2015 

 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
 
Право на електронска трговија 

2. Код 4PF310622 
3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

 
Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 
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6. Академска година / 
семестар 

Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Концепцијата на програмата има за цел студентите да се стекнат со теоретски и 
практични познавања од областа на Правото на електронската трговија, вовед во 
електронска трговија; технолошка инфраструктура за електронска трговија; 
електронскиот договор, правата на потрошувачите, бизнис концепти и Електронската 
трговија во практика, во Република С. Македонија и компаративно. 

11. Содржина на предметната програма:  
Правото на Електронска трговија претставува нова, специфична област на граѓанското и 
трговското право и врши анализа на една новина во облигационото право-електронскиот 
договор како нов вид договор, опфатен со новелата на Законот за облигационите односи 
и Законот за електронска трговија од 2007 година. Предмет на изучување е 
електронската трговија и електронското договарање со сите свои специфики и 
карактеристики vis-a-vis традиционалните форми на тргување и договарање, сигурноста 
на правниот промет во услови на Е-трговија, заштита на личните податоци, заштита на 
правата на потрошувачите, електронскиот потпис и други аспекти на тргувањето по 
електронски пат, домашната и меѓународната правна регулатива со која се уредува 
електронската трговија, како и практичните аспекти на нејзината примена. Покрај 
општите прашања, посебен предмет на изучување е електронскиот договор како посебна 
форма на договор за продажба, како феномен сам по себе, со оглед на фактот што во 
определени аспекти отстапува од традиционалната договорна концепција.                 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
консултации 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. К.К.Лаудон 
К. Г.Травер 

Електронска 
трговија 

Арс Ламина, 
Скопје 

2010 

2.     
3.     

      

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T. Matić Osnove prava 
elektroničke 
trgovine 

M.E.P. Consult, 
Zagreb 

2008 

2. M. Vulić Elektronska 
trgovina 

ITS, Beograd 2015 
 

3 N. Šarkić, D. 
Prlja i dr. 

Pravo 
informacionih 
tehnologija 

Službeni 
glasnik, 
Beograd 

2007 

4. A. Davidson The Law of 
Electronic 
Commerce 

Cambridge 
University Press 

2009 

  5.      
 
 
 
 
 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 
предмет 

 
Алтернативно решавање спорови 

2. Код 4PF310722 
3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската 
програма (единица, 

 
Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 
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односно институт, 
катедра, оддел) 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / втор 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 
д-р Милица Шутова, вонреден професор 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Цел на предметната програма по предметот Алтернативно решавање спорови е да им 
овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за овој дел на правото и 
со специфични вештини за примена на ова право во практиката. Посебни цели на оваа 
програма се да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да 
ги анализираат основните институти на алтернативното решавање на спорови, како и да 
развива вештини за примена на стекнатите знаења во практиката во врска со 
алтернативното решавање на спорови. За остварување на овие цели и задачи предметната 
програма по алтернативно решавање на спорови  ќе ги обработи теоретските аспекти на 
алтернативното решавање на спорови, а потоа ќе се фокусира на практичната примената 
на процесноправните норми.    

11. Содржина на предметната програма:  
Зголемениот број на парнични постапки пред судовите во Република С. Македонија и 
воопшто пред судовите на поголемиот број држави во светот, го актуелизира прашањето 
за можностите за примена на други методи за решавање на споровите и нивно 
доверување на решавање на недржавни тела. Предметот алтернативно решавање на 
спорови се занимава со проучување на алтернативните начини на решавање на споровите 
наспроти судењето од страна на државни органи – судови. Станува збор за повеќе 
алтернативни методи за решавање на спорвите како мирeње (медијација, посредување) 
арбитража и сл. Во рамките на наставната програма ќе се проучуваат карактеристиките 
на алтернативните начини на решавање на споровите, при што ќе се укажува на 
позитивните страни на овие начини на решавање на споровите, во однос на судењето, но 
и на нивните недостатоци и слабости. 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
консултации 

13. Вкупен 
расположив фонд 
на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      
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17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Собрание на 
РСМ 

Закон за медијација Службен 
весник број: 
294/2021 

2021 

2. Собрание на 
РСМ 

Закон за 
меѓународна 
трговска арбитража  

Сл. Весник на 
Р.Македонија 
бр.39/06  

2006 

3. В. Камбовски Судско право 2 Август – 
Штип 

2011 

 4. Д. Јанићијевић Aрбитража Правни 
факултет-Ниш 

2011 

  Т. Дескоски Меѓународна 
трговска арбитража 

Правен 
факултет 
Скопје 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Кнежевић, В. 
Павић 

Арбитража и АДР, Правни 
факултет, 
Београд 

2009 

2. Александар.С, 
Мојашевић., 

Економска анализа 
алтернативног 
решавања 
грађанскоправних 
спорова 

Докторска 
дисертација-
Београд 

2012 

3. Г.Бужаровска - 
Лажетиќ,  
Л. Нанев,  
О. 
Кошевалиска  

Медијацијата во 
системот на 
малолетничката 
правда 

СПМД, 
Кавадарци  

2012 
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Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
 
Право на заштита на личните податоци 

2. Код 4PF310922 
3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската 
програма (единица, 
односно институт, 
катедра, оддел) 

 
Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / 
втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 
д-р Олга Кошевалиска, вонреден професор 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Цел на предметната програма по предметот Право на заштита на личните податоци е да 
им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за заштитата на 
личните податоци и правото на приватност во врска со обработката на личните податоци, 
а особено начелата поврзани со обработката на личните податоци, правата на субјектот 
на личните податоци, положбата на контролорот и обработувачот, преносот на личните 
податоци во други држави, основањето, статусот и надлежностите на Агенцијата за 
заштита на личните податоци, посебните операции на обработка на личните податоци, 
правните средства и одговорноста при обработката на личните податоците, 
супервизијата над заштита на личните податоци, како и прекршоците и прекршочната 
постапка во оваа област 

11. Содржина на предметната програма:  
Програмата по овој предмет опфаќа изулување и анализа на следните термини и 
дефиниции: Личен податок, Обработка на личните податоци, Ограничување на 
обработката на личните податоци, Профилирање, Псевдонимизација, Збирка на лични 
податоци, Контролор, Обработувач на збирка на лични податоци, Корисник, Трето лице, 
Согласност на субјектот на лични податоци односно секоја слободно дадена, конкретна, 
информирана и недвосмислена изјавена волја на субјектот на личните податоци, преку 
изјава или јасно потврдено дејствие, а со кои се изразува согласност за обработка на 
неговите лични податоци, Нарушување на безбедност на личните податоци, Посебни 
категории на лични податоци, Генетски податоци, Биометриски податоци, Податоци што 
се однесуваат на здравјето односно лични податоци поврзани со физичкото или 
менталното здравје на физичкото лице, Задолжителни корпоративни правила, односно 
политики за заштита на личните податоци, Услуги на информатичко општество, 
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Директен маркетинг, Надзорно тело, односно Агенцијата за заштита на личните 
податоци  

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 
консултации 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

30+30+30+15+45 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Собрание на 
РСМ 

Закон за 
заштита на 
личните 
податоци 

„Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија“ 
бр. 42/20) 

2020 
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2. Собрание на 
РСМ 

Закон за 
изменување и 
дополнување на 
законот за 
заштита на 
личните 
податоци   

Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија 
Бр.294/21 

2021 

3. Собрание на 
РСМ 

Закон за 
ратификација 
на Протоколот 
за измена на 
Конвенцијата за 
заштита на лица 
во однос на 
автоматска 
обработка на 
лични податоци  

Службен 
весник на 
Република 
Северна 
Македонија“ 
бр. 152/21 

2021 

 4. Собрание на 
РСМ 

Закон за 
ратификација 
на 
Конвенцијата за 
заштита на лица 
во однос на 
автоматска 
обработка на 
податоци  

Службен 
весник на 
Република 
Македонија“ 
бр. 7/05 

2005 

 5. Европски 
Парламент 

Општа 
регулатива за 
заштита на 
податоците - 
GDPR 

Европски 
Парламент 

2016/2018 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кошевалиска, 
О. 

Правото на 
заштитата на 
лични податоци 
во македонското 
кривично 
законодавство 

Правен 
факултет при 
Државниот 
универзитет 
во Кемерово, 
Русија-
Зборник на 
трудови 

2013 

2. I. Kambovski Pravo na 
privatnost i zaštita 
ličnih podataka-
Right to Privacy 
and Protection of 
Personal Data.  

Pravni život 
br.12, Beograd 

2019 
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3. И. Камбовски Заштита на 
приватноста и 
личните 
податоци од 
страна на 
трговците кај 
електронската 
трговија – 
Protection of 
Privacy and 
Personal Data by 
Companies within 
Electronic 
Commerce.   

Правни 
факултет, 
Крагујевац,  
XIV Мајско 
саветовање 
(Зборник на 
трудови) 

2018 

     
        
 
 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
Берзанско право 

2. Код 4PF321322 
3. Студиска програма докторски студии на правни науки од областа на граѓанското 

право 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет при Универзитет Гоце Делчев во Штип, 
Катедра по Граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Прва година / 
Втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден проф. д-р Кристина Мишева 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Предметот има за цел да го унапреди и 
систематизира знаењето на студентите од трет циклус на правните студии со позитивно-
правните карактеристики на берзите, и берзанското работење согласно домашното и 
меѓународното законодавство. Друга цел е студентите да се стекнат со дополнително 
знаење за правниот режим на регулираното тргување со хартиите од вредност и правила 
на информирање, вложување и располагање со хартиите од вредност. 
Дематеријализацијата на хартиите од вредност и улогата на Централниот депозитар за 
хартии од вредност и регулаторните тела. Понатаму, оваа предметна програма има и 
друга посебна цел, а тоа е да се воведат нови содржини кои се во однесуваат на 
влијанието на технологијата на берзите, правилата за котирањето на берзите, , 
нерегулираното тргување: тргување со криптовалути. 
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11. Содржина на предметната програма: 1. Поим, начела, извори на  берзанското право, 2. 
Поим, функции и видови на берзи ( македонска берза и светските берзи), 4. Правен 
статус и внатрешна организација на берзата. 4. Правната положба на овластените 
учесници  на берзата, 4. Брокерски друштва 5.Институционални инвеститори ( 
депозитарни и недепозитарни). 6. Берзанска работа, елементи ( ствар и цена), склучување 
на берзанска работа, престанок и исполнување на правната работа 7. Хартии од вредност, 
видови хартии од вредност (акции и обврзници) и располагање, 8. Понуда и емисија на 
хартиите од вредност. Дематеријализација на хартиите од вредност. 9.  Улогата, 
организацијата и правилата за работење на ЦДХВ, 10. Оданочување на хартиите од 
вредност, 11. Надзор и контрола над учесниците во тргувањето. Комисија за хартии од 
вредност. 12. Технолошкиот развој и берзите, криптовалутите и нерегулираните 
тргувања. Финтех и Регтех. 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку ex-cathedra и online предавања, 
интерактивна настава сo дискусија; Активно вклучување на студентите во предавањата, 
вежбите и проектни задачи. Изработка на семинарски труд; Практична настава и 
рагледување случаи од пракса. Подготовка на студентите со континуираната проверка на 
знаењето за успешно завршување на завршниот испит. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 3*12+2*12+2*15+15+45=150 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 
12 недели х 3 часа  

36 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа.  
12 недели х 2 часа 

24 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 
16.2. Самостојни задачи 15 часа 
16.3. Домашно учење - задачи 45 часа 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови / 
17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% успех од сите форми на наставни и други 
активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и  англиски  
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Комисија за 
хартии од 
вредност  
 

Пазарот на 
хартии од 
вредност во 
Република 
Македонија, 
Денес и утре 

КХВ 2006 

2.  Закон за хартиите 
од вредност; 
Закон за 
трговските 
друштва, Закон за 
преземање на 
акционерските 
друштва 

ЈП „ Службен 
Весник“  

 

3. Марија Г. 
Самоников 

Финансиски 
пазари и 
институции 

Универзитет „ 
Гоце Делчев“- 
Штип 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Небојша 
Јованович 

Берзанско Право Правен 
факултет 
Универзитет 
Београд 

2009 

2. Frederick S. 
Mishkin, 
Stanley Eakins 

Financial Markets 
and Institutions 

Pearson; 8 
edition 

2014 

3 Јован 
Зафировски 

Монетарно право Правен 
факултет- 
Скопје  

2018 
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Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 
предмет 

Конкурентското право во компаративните правни системи 

2. Код 4PF311822 
3. Студиска програма Докторски студии на правни науки од областа на граѓанско право 
4. Организатор на 

студиската 
програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Правен факултет, катедра по Граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Трет циклус на студии 

6. Академска година 
/ семестар 

Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

5 

8. Наставник проф.д-р Борка Тушевска Гавриловиќ 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
                Целта на оваа предметна програма е да им овозможи на студентите да се 
стекнат со знаење од областа на правото на конкуренцијатa и политиките во областа на 
конкуренција на пазарот на стоки и услуги. Како предметна програма наменета за 
студентите од трет циклус на студии, главниот фокус е на компаративни правни системи, 
и тоа важечкиот правен режим во делот на заштитата на конкуренцијата, стратегиите и 
политиките за развој на здравата и лојалната конкуренцијата. Основната идеја на 
предметната програма е по нејзиното завршување да ги оспособи студентите да 
идентификуваат правни проблеми и дилеми врзани со заштитата и обезбедувањето на 
конкуренцијата, да даваат предлог решенија на истите, и конечно, да го стават во 
функција на растот и развојот на економијата своето знаење од областа на 
конкирентското право. Земајќи го предвид претходно знаење на студентите од областа на 
конкуренцијата, оваа предметна програма ги изучува компаративните аспекти на оваа 
проблематика, со акцент на конкретни правни системи во земјите на англосаксонскиот и 
континентално правниоте систем.  
             Програмата вклучува наставно-методолшки единици кои се однесуваат и на 
прекршочна политика и правен режим во компаративно правна смисла, со што се 
заокружува една целосно наставна проблематика од областа. Во рамките на секое 
предавање предвидено во структурата на наставната програма, предвидени се анализи и 
елаборации на конкретни судски, арбитражни и спорови кои се реализираат пред 
надлежните управни тела во одделните правни системи. Покрај националните законски 
рамки, при изучувањето на материјата ќе се земат предвид и бројните европски и 
меѓународни правни извори, воспоставени принципи, концепти и стратегии за развој на 
конкуренцијата на пазарот на стоки и услуги. Суштината на предвидувањето на оваа 
материја, е студентите од областа на деловното право, да го искористат своето знаење 
стекнато од оваа предметна програма и да го стават на располагање како на приватниот, 
така и на јавниот сектор во Република Северна Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  
ПОИМ НА КОНКУРЕНТСКО ПРАВО  
- Историски развој на конкуренсткото право и нејзиното разграничување од другите 
слични дисциплини 
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-Економското значење на конкуренското право низ призната на компаративните правни 
системи 
-Поим на пазар, релеватен пазар на стоки и релеватен географски пазар според 
Македонското и Европското право 
-Поим на картел и усогласено однесување во смисла на Законот за заштита на 
конкренцијата и важечката европска и меѓународна правна рамка 
-Пазар, конкуренција и монопол од аспект на компаративното право 
КОМПАРАТИВНО ПРАВНА АНАЛИЗА НА ОСНОВНИТЕ ПОИМИ И 
КОНЦЕПТИ ВО КОНКУРЕНТСКОТО ПРАВО 
-Поим на монопол 
-Разграничување на монополот од конкуренцијата 
-Видови на монополистички спогодби  
МОНОПОЛОТ НИЗ ПРИЗМАТА НА ЕРОПСКАТА И МЕЃУНАРОДНАТА 
ПРАВНА РАМКА 
-Извори на конкрентско право во Европска Унија и меѓународно правни извори 
-Концептот на нарушување на конкуренцијата во рамки на Европската Унија и согласно 
меѓународното право 
- поим на договори, одлуки и усогласено однесување 
-Групни иземања 
-Договори од  мало значење 
-вертикални договори за исклучиво право на дистрибуција, селективно право на -
дистрибуција, исклучиво право на купување и франшизинг;  
-хоризонтални договори за истражување и развој или за спејализација;  
-договори за трансфер на технологија, за лиценца или за know-how;  
-договори за дистрибуција и сервисирање на моторни возила;  
-договори за осигурување и  
-договори во секторот транспорт. 
КОМПАРАТИВНО ПРАВНИОТ КОНЦЕПТ НА ДОМИНАТНА ПОЗИЦИЈА НА 
ПАЗАРОТ И НАРУШУВАЊЕ НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
-Поим на доминатна позиција на пазарот според македонското, европското и 
меѓународното важечко право 
-Злоупотреба на доминатната позиција во компаративните правни системи  
ПОИМ НА КОНЦЕНТРАЦИИ ВО ЗЕМЈИТЕ ОД АНГЛОСАКСОНСКИОТ И 
КОНТИНЕНТАЛНО ПРАВНИОТ СИСТЕМ 
-Настанување и учесници во концентрацијата 
-Услови за известување за концентрација 
-Обврска за изестување за концентрација 
-Оценка на концентрацијата 
-Суспензија на концентрациите 
-Одлуки во случаите на концентрација 
ОРГАНИ И ПОСТАПКИ ЗА ЗАШТИТА НА КОНЦЕНТРАЦИЈАТА 
(КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА КОНЦЕПТИТЕ ВО ЗЕМЈИТЕ ВО РАЗВОЈ И 
РАЗВИЕНИТЕ ЗЕМЈИ) 
- Управни органи (Комисија за заштита на концентрација и други релеватни тела во 
компаративните решенија) 
-Претседател и членови на комисијата за заштита на концентрација 
-Надлежности на Комисијата за заштита на концентрација 
ПОСТАПКА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА ПРЕД УПРАВНИТЕ ТЕЛА 
(КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА РЕШЕНИЈАТА СО АКЦЕНТ НА 
ПОСТАПКАТА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
-Примена на правилата за прекршочна постапка 
-Барање за поведување на прекршочна постапка и содржина на барањето 
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-Учесници во прекршочната постапка 
-Доказна постапка 
-Решение на комисијата за одлучување по прекршок и судска заштита 
АДМИНИСТРАТИВНА ПОСТАПКА 
-Мерки за воспоставување на ефективна конкуренција 
-Судска заштита во управна постапка 
НЕЛОЈАЛНА КОНКУРЕНЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И 
ВО ЗЕМЈИТЕ ВО РАЗВОЈ И РАЗВИЕНИТЕ ЗЕМЈИ 
-Поим на дејствија на нелојална конкуренција 
-Обем на примена на ЗПНК 
-Забранети дејствија 
-Казниви дејствија 
-Судска заштита 

12. Методи на учење: Наставата се изведува со употреба на интерактивниот концепт на 
учење (пред-активна фаза, интерактивна фаза и пост-активна фаза). Целиот концепт на 
настава е организиран на начин што им овозможува на учениците да бидат активни 
учесници на часот, а не пасивни слушатели. Предвидениот материјал се предава со 
употреба на компаративни, историски, аналитички, аналитички описни методи и др. За 
време на вежбите се вклучува концепт на учење на студии на случај. За збогатување на 
интерактивноста на студентите, часовите се организираат и како работилници, 
симулации на познати судски случаи од областа на конкурентското право, анализа на 
европска и меѓународна судска практика, обуки за пишување есеи и сл. 

13. Вкупен 
расположив фонд 
на време 

 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.   
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  

 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   
16.2. Самостојни задачи  
16.3. Домашно учење - задачи  

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови  
17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
 

17.3. Активност и учество  
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
/ 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот на  
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наставата 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В.Пепељугоски Право на 
конкунреција 
(Антимонополско 
право) 

ФОН, 
Скопје,  

2009 

2. Б. Тушевска 
Гавриловиќ 

20 години 
Конкуренско право 
во Република 
Северна Македонија 

Правни 
весник, 
Правен 
факултет, 
Осјек, 
Хрватска 

2019 

3. J. Duns; 
A.Duke;B.Sweeney 

Comparative 
Competition law 

Edward 
Elgar 
Publishing 
Limited, 
UK 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R.V.D., Bergh; P.D. 
Camesasca; 
A.Giannaccari 

Comparative 
competition law and 
Economics 

Edward 
Elgar 
Publishing 
Limited, 
UK 

2017 

2. A.Bradford 
A.S.Chilton, 
C.Megaw, N.Sokol  

Competition Law 
Gone Global: 
Introducing the 
Comparative 
Competition Law and 
Enforcement 
Datasets  

Journal of 
empirical 
legal 
studies, vol. 
16, p. 411, 
2019   

2019  

 
3.Научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на студиската 

програма.  
Научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на студиската програма 
е: 

На македонски јазик :  Доктор на правни науки од област граѓанско право, VIII според 
НРК  

На англиски јазик : Doctor of Legal Sciences (PhD) in Civil Law 
 

4.Решение за акредитација и Решение за почеток со работа 
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